
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento  

gm/FA01
Pag 1 di 8

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, comma 2
 D. Lgs. 50/2016

VISTO il documento di programmazione per gli anni 2023-2024-2025, relativo ai capitoli 2682 PG3, 7456 PG1
e 7456 PG14, dal quale si evince la necessità di provvedere all’ acquisto di materiali di armamento e di
equipaggiamento speciale, occorrenti per il personale della Polizia di Stato;

RILEVATO che, alla luce del segnalato fabbisogno, si rende necessario avviare una Procedura evidenziale
per l’acquisto dei citati materiali, suddivisa in n. 5 lotti funzionali -  con quantità suddivise per annualità - come
di seguito indicato:

Prospetto “ A “
ID Q u a n t it à

totale
Descrizione Q u a n t i t à 

2023
Q u a n t i t à
2024

Q u a n t i t à
2025

Capitolo di
spesa

22797   3.000 Caschi per o.p.    1.000    1.000 1.000 7456 PG1
20804      100 Fucili per tiratori

scelti
      100 ------------- ------------ 7456 PG14

24071   5.000 G i u b b e t t i
antiproiettili esterni

   5.000 ------------ ------------ 7456 PG14

19881      700 Giubbetti da volo       700 ------------- ------------ 2682 PG 3

20655 50.000 Guanti antitaglio per
divisa operativa

  20.000  30.000 ------------ 7456 PG1

VERIFICATA l’indisponibilità delle presenti forniture nell’ambito delle iniziative negoziali poste in essere da
CONSIP S.p.A., quali, in particolare, l’adesione a Convenzione/Accordo Quadro CONSIP, ovvero il ricorso
ad un Sistema Dinamico d’Acquisizione;

VISTE le note prot. 0000611/2023 del 03.01.2023 e prot. 0004320 del 16.01.2023, con la quale sono state
richieste le Specifiche tecniche ed i dati utili per la predisposizione della Procedura di gara;

ACQUISITE le Specifiche tecniche, da porre a base della Procedura, predisposte dal Servizio Armamento,
Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale, e trasmesse con



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento  

Pag 2 di 8
gm/FA01

note prot. 01211270 del 07.11.2022, prot. 049849 del 12.01.2023, prot. 078047 del 17.01.2023, prot. 173729
del 30.01.2023 e prot. 339571 del 16.02.2023, nonché le condizioni di gara trasmesse con note prot. 01219066
dell’08.11.2022, prot. 050042 del 12.01.2023, prot. 173730 del 30.01.2023 e prot. 339571 del 16 febbraio 2023;

CONSIDERATO che gli importi da porre a base d’ asta sono stati desunti dal citato documento di
programmazione;

RITENUTO di dover procedere all’ affidamento delle forniture sopra indicate ricorrendo alla piattaforma
A.S.P., messa a disposizione da Consip S.p.A., mediante avvio di una Procedura aperta campionata, di cui
all’ art. 60, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta
“economicamente più vantaggiosa“, previsto dall’ art. 95, comma 2 e 6 del citato D. Lgs.; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di un fornitore per singolo lotto funzionale - con il quale
verrà stipulato il contratto: 

- mediante Procedura aperta, svolta ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 
- il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà alla “offerta economicamente più vantaggiosa”, come

previsto dall’art. 95, comma 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., stante la complessità tecnologica
dei materiali e, quindi, la necessità di valutare adeguatamente gli elementi tecnico-qualitativi proposti
con le offerte;

CONSIDERATO che è possibile far fronte al fabbisogno sopra individuato mediante stipulazione di un
contratto d’ appalto in formato elettronico, con firma digitale, da far gravare sui capitoli di spesa del bilancio di
previsione del Ministero dell’Interno, come precisato nella presente Determina;

PRESO ATTO che i fondi sui capitoli di bilancio 2682 PG3, 7456 PG1 e 7456 PG14 – esercizi finanziari
2023 - 2024 – 2025 - possono essere utilizzati per approvvigionare i materiali predetti;

VISTE le note, prot. 0001946 del 10.01.2023, prot. 0004177 del 16.01.2023, prot. 0008256 del 26.01.2023 e
prot. 0013561 del 09.02.2023, di richiesta alla D.C.S.R. della disponibilità finanziaria nei pertinenti capitoli di
bilancio 2682 PG 3, 7456 PG1 e 7456 PG14, per l’esercizio finanziario 2023, 2024 e 2025 e la relativa risposta
della D.C.S.R., trasmessa con la nota prot. 011151 del 24.02.2023;  



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento  

Pag 3 di 8
gm/FA01

RITENUTO che questa Stazione Appaltante intende avvalersi dell’istituto delle opzioni, di cui alle ipotesi
previste dall’ art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, da riferirsi ad ogni singolo lotto funzionale, e
disciplinato chiaramente e dettagliatamente all’interno della documentazione di gara, sulla base dei sopradetti
requisiti e presupposti; 

CONSIDERATO, altresì, che l’importo delle opzioni, da imputarsi anch’ esso sui capitoli di spesa 2682 PG
3, 7456 PG1 e 7456 PG14, è stimato negli importi indicati nel prospetto di seguito riportato:

Prospetto “B “
Lotto

Descrizione
Q ua nt it à
totale

I m p o r t o
unitario ( i.v.a.
esclusa ) 

I m p o r t o
complessivo
( i.v.a. esclusa ) 

Importo Opzioni
(art. 106, comma
12)

1 Caschi da o.p.   3.000 €      320,00 €    960.000,00 €  192.000,00
2 Fucili per tiratori scelti      100 € 13.500,00 € 1.350.000,00 €  270.000,00
3 Giubbetto antiproiettile

esterno 
  5.000 €      900,00 € 4.500.000,00 €  900.000,00

4 Giubbetti da volo      700 €     400,00 €    280.000,00 €   56.000,00
5 Guanti antitaglio per

divisa operativa
50.000 €        50,00 € 2.500.000,00 € 500.000,00

€ 9.590.000,00 € 1.918.000,00

CONSIDERATO che, al fine di garantire l’economicità e l’efficienza della azione amministrativa, la
Stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta, ex art. 69 del
R.D. 827/1924; 

VISTI gli articoli 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., in base ai quali le Procedure di gara comportano per
l’Amministrazione procedente l’obbligo di pubblicare gli Avvisi di gara e bandi;



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento  

Pag 4 di 8
gm/FA01

CONSIDERATO che le spese di pubblicità della presente Procedura d’affidamento saranno rimborsate
dall’ Operatore economico che vedrà aggiudicarsi la gara, ed avranno un importo pari a circa € 10.000,00,
che verranno ripartite proporzionalmente rispetto al valore base d’ asta di ogni singolo lotto;

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato per ogni singolo lotto, per ciascuna annualità, al netto di
opzioni ed escluse le spese di pubblicità della Procedura di gara, è pertanto pari agli importi, IVA esclusa,
indicati nel seguente prospetto:

Prospetto “C “

Descrizione
Quantità

2023

Importo Anno
2023 (i.v.a.

esclusa)

Quantità
2024

Importo Anno
2024 (i.v.a.

esclusa)

Quantità
2025

Importo Anno
2025 (i.v.a.

esclusa)
Caschi da

o.p.
      1.000 € 320.000,00 1.000 € 320.000,00 1.000 € 320.000,00

Fucili per
tiratori scelti

         100 € 1.350.000,00 ------ ------ ------ ------

Giubbetti
antiproiettili

esterni
     5.000 € 4.500.000,00 ------ ------ ------ ------

Giubbetti da
volo

         700 € 280.000,00 ------ ------ ------ ------

Guanti
antitaglio per

divisa
operativa

    20.000 € 1.000.000,00 30.000 € 1.500.000,00 ------ ------

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma
dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed integrazioni”;



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento  

Pag 5 di 8
gm/FA01

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, come successivamente modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017,
n. 56, recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che con la Determina a contrarre devono
essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli Operatori economici e delle
offerte”;

RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione della “Centrale
Unica degli Acquisti”, in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione
Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa”, in capo alla Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria,
competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili finanziari discendenti dalla stipula
degli atti negoziali formalizzati;

VISTO il Decreto del Capo della Polizia, n. 750 A PEF305.2023/P del 25 gennaio 2023, registrato con visto
n. 453 del 27 gennaio 2023 dall’Ufficio Centrale del Bilancio, con il quale sono autorizzati i poteri di gestione e
di spesa per il corrente esercizio finanziario, necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione, a
valere sulle risorse finanziarie stanziate nello stato di previsione del Ministero dell’Interno per l’esercizio
finanziario 2023; 

VISTO l'art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, come da ultimo modificato dal Decreto Legislativo 16
marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 1° gennaio 2019, l’adozione di un “nuovo concetto di
impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita (IPE);

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 113, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, a valere sugli
stanziamenti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci
delle Stazioni appaltanti, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo delle risorse
finanziarie, in misura non superiore al 2 per cento, modulate sull’ importo dei lavori, servizi e forniture, posti a
base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse;



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento  

Pag 6 di 8
gm/FA01

RICHIAMATO il comma 3 del citato articolo 113, recante la previsione che “ l’ ottanta per cento delle
risorse finanziarie del fondo costituito, ai sensi del comma 2, è ripartito, per ciascuna opera o lavoro,servizio,
fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla
base di apposito regolamentoadottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile
unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro
collaboratori ”;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, ed, in particolare, l’articolo 24, comma 5-bis, il quale prevede che
“ il Ministro dell’ Economia e delle Finanze è autorizzato ad apportare, con propri decreti, su proposta del
Ministro competente, le variazioni di bilancio occorrenti per l’iscrizione nei diversi stati di previsione della
spesa interessati delle somme versate all’ entrata del bilancio dello Stato finalizzate per legge al finanziamento
di specifici interventi o attività ”;

VISTO lo “ schema di regolamento ” del Ministero dell’Interno, di cui all’ articolo 113,comma 3 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., concernente la disciplina delcompenso incentivante le funzioni tecniche ed, in particolare,
l’ articolo 6 recante la previsione, per la finalità in parola, del versamento delle relative somme accantonate al
bilancio dello Stato sul capitolo 2439, rubricato“Entrate di pertinenza del Ministero dell’Interno”, nell’ambito
del quale sono in corso di istituzione appositi articoli destinati per il versamento delle somme da erogare al
personale della Polizia di Stato, del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e dell’ Amministrazione civile;

RITENUTO di dover procedere al versamento in entrata delle suddette somme sul capitolo di bilancio 2439,
nell’ ottica della successiva riassegnazione alla spesa, funzionale alla corresponsione agli aventi diritto in
relazione agli incarichi assegnati ed alle funzioni tecniche espletate, nel rispetto del disposto normativo di cui
all’ articolo 113, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente a servizi e forniture;

RICHIAMATO, ad ogni buon fine, l’art. 5, comma 10, del D.L. 10.09.2021, il quale prevede che “Il
regolamento di cui all’articolo 113, comma 3 del D. Lgs 50/2016, si applica agli appalti di lavori,
servizi e forniture le cui procedure di gara sono state avviate successivamente alla data di entrata in
vigore del medesimo decreto legislativo, anche se eseguiti prima dell’entrata in vigore del predetto
regolamento.”

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.
Lgs.  50/2016, il Vice Prefetto Cesare De Rosa, Dirigente in posizione di Staff, Responsabile dell’Area I



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento  

Pag 7 di 8
gm/FA01

dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il
Casermaggio e le esigenze del Dipartimento;  

CONSIDERATO che, ai sensi della deliberazione n. 830 del 21.12.2021 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, l’avvio della presente Procedura ad evidenza pubblica comporta il pagamento del contributo di
partecipazione a favore di suddetta Autorità, pari ad € 800,00; 

VISTO il D.P.R. datato 30 novembre 2022, registrato presso la Corte dei Conti in data 13 dicembre 2022,
Fog. n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della
Gestione Patrimoniale, con decorrenza dal 5 dicembre 2022, al Prefetto Gabriella Faramondi;

DETERMINA

1. si dispone l’avvio di una Procedura aperta campionata ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60,
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., al fine di approvvigionare i beni di cui in premessa;

2. il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà alla “offerta economicamente più vantaggiosa”, come
previsto dall’art. 95, comma 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., stante la complessità tecnologica
dei materiali e, quindi, la necessità di valutare adeguatamente gli elementi tecnico-qualitativi proposti
con le offerte;

3. l’importo a base d’asta, pari ad € 9.590.000,00, oltre I.V.A. ora vigente, è stabilito nel rispetto di
quanto indicato nel prospetto “ B ”;

4. l’importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze è stabilito pari a 0,00 €; 
5. l’importo del contributo da versare all’ANAC a carico di questa Stazione Appaltante, è pari ad €

800,00;
6. l’importo complessivo della presente Procedura è stimato in € 11.508.000,00, oltre i.v.a., al lordo di

eventuali opzioni, ed escluse le spese di pubblicità legale;
7. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del committente, nella

sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’ art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016,
ed attraverso la pubblicazione di un avviso nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché in n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2
principali quotidiani a tiratura locale;

8. il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa, con firma digitale, nel rispetto dei termini
e degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e non conterrà la clausola
compromissoria, di cui all’art. 209 del citato Decreto; 



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento,

 i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento  

Pag 8 di 8
gm/FA01

9. le forniture saranno sottoposte a verifica di conformità finale secondo condizioni e termini previsti dal
contratto; 

10. il costo dell’oggetto della Procedura di gara come indicato nei prospetti, sarà imputato sui capitoli
2682 PG 3, 7456 PG 1 e 7456 PG14 di questo Ministero;

11. il costo delle opzioni d’acquisto sarà altresì imputato sui capitoli di spesa 2682 PG3, 7456 PG1 e
7456 PG14 di questo Ministero;

12. di prevedere, secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 10, del D.L.10.09.2021, n. 121, convertito
con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021, n. 156, nelle more dell’adozione di apposito
regolamento, il prudenziale accantonamento della somma di € 191.800,00, pari al 2% della base
d’asta, destinata alle finalità previste dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, per le motivazioni richiamate
nelle premesse del presente atto;

13. di imputare il relativo impegno di spesa, di cui al menzionato articolo 113, sui capitoli di bilancio 2682
PG3, 7456 PG1 e 7456 PG14, esercizi finanziari 2023-2024-2025.

 IL DIRETTORE CENTRALE
Faramondi


		2023-03-13T19:23:59+0100
	Validazione MIPG


		2023-03-15T09:40:23+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0026000/2023 E m_it/DCSTLP




